
 
 

 

 
Decreto del Direttore 

 
Il Direttore del Centro Servizi E-learning e Multimediali di Ateneo 

 
Rif.: Next Education Italia (EDUNEXT)”, ID DEH2023-00003, CUP E83C23003480007 
 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 983 del 24 luglio 2023 recante le linee 
di indirizzo e i criteri di riparto finalizzati alla realizzazione del Sub-Investimento “creazione di tre 
Digital Education Hubs (DEH)”, previsto dalla citata Missione 4, Componente 1, Investimento 3.4; 
 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 2100 del 15 dicembre 2023 
(di seguito Avviso) per la presentazione di Proposte progettuali finalizzate alla creazione di tre Digital 
Education Hubs nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido alle università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sub-
Investimento 3) “Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU ed emanato in attuazione del decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 983 del 24 
luglio 2023; 
 
RICHIAMATO il Decreto Rettorale n. 90 del 16 gennaio 2024 ratificato con delibera CDA/26- 01-
2024/12 con il quale è stata approvata la partecipazione dell’Università degli Studi di Parma, in 
qualità di soggetto realizzatore, alla proposta progettuale presentata dall’Istituzione Capofila 
“Università degli studi di Modena e Reggio Emilia” per la creazione di un Digital Education Hub nella 
macro-ripartizione del Centro-Nord in risposta all’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e 
della Ricerca n. 2100 del 15 dicembre 2023 per la presentazione di Proposte progettuali finalizzate 
alla creazione di tre Digital Education Hubs nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” – Sub-Investimento 3) “Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
RICHIAMATO il Decreto Direttoriale MUR n. 1152 del 31 luglio 2024 con il quale la proposta 
progettuale dal titolo “Next Education Italia (EDUNEXT)”, ID DEH2023-00003, con Istituzione 
Capofila l’Università degli Studi di Modena e Reggio-Emilia è stata ammessa al finanziamento per 
un importo complessivo di euro 22.400.506,16 e che la quota di finanziamento assegnata 
all’Università degli Studi di Parma è di euro 506.043,66; 
 



 
 

 

CONSIDERATO che con lo stesso Decreto Direttoriale MUR n. 1152 del 31 luglio 2024 di concessione 
del finanziamento, alla proposta progettuale “Next Education Italia (EDUNEXT)”, ID DEH2023-
00003, è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. E83C23003480007; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione CDA/24-10-2024/447 con la quale si 
ratifica l’approvazione della partecipazione dell’Università degli Studi di Parma, in qualità di 
soggetto realizzatore, alla proposta progettuale dal titolo “Next Education Italia (EDUNEXT)”, ID 
DEH2023-00003, CUP E83C23003480007, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” – Sub-Investimento 3) “Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, con decorrenza dal 15 aprile 2024 sino al 31 marzo 2026, 
con un contributo a titolo di agevolazione a favore dell’Università degli Studi di Parma di euro 
506.043,66; 
 
VISTA l’esigenza di sviluppare risorse didattiche digitali di elevata qualità e promuovere 
l’apprendimento situazionale con particolare riferimento al tema sociologico-economico delle 
migrazioni per il Corso Integrato “Migration, Development and International Cooperation” della 
Laurea Triennale in Global Studies for Sustainable Local and International Development and 
Cooperation inserito nell’offerta formativa di EDUNEXT per l’Università di Parma 
 
VISTO il “Regolamento per il conferimento a terzi estranei all’Università di incarichi di prestazione 
d’opera autonoma”, disponibile in internet sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo: 
http://www.unipr.it/node/5715  
 
VISTO l’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 e verificata l’impossibilità oggettiva di far fronte - con 
le risorse professionali presenti all’interno dell’Università degli Studi di Parma ad una particolare e 
temporanea esigenza; 
 
VISTO il regolamento per il conferimento a terzi estranei all’Università di incarichi di prestazione 
d’opera autonoma emanato con D.R. n. 342 del 22.05.2014; 
 
VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 1817/2025 del 31/10/2025 di autorizzazione all’emanazione 
dell’Avviso di Selezione per il Conferimento di un incarico di prestazione d’opera autonoma 
occasionale presso il Centro Servizi E-learning e Multimediali di Ateneo dell’Università degli Studi di 
Parma; 
 
VISTO il bando di selezione per il conferimento dell’incarico professionale di cui sopra, pubblicato 
sul sito di Ateneo in data 04/11/2025 con scadenza il 19/11/2025; 
 
CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice si è riunita per la valutazione dei candidati in data 
11/12/2025; 
 
RAVVISATO il fatto che i tempi per l’espletamento della procedura di selezione e per l’avvio del 
contratto con il vincitore del bando si sono protratti oltre il tempo inizialmente previsto e che, 
pertanto, è necessario riconsiderare il termine per la conclusione della prestazione affinché possa 
essere compresa in un intervallo di tempo congruo 
 



 
 

 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni citate in premessa, che costituiscono parte integrante del presente dispositivo, di 
posticipare il termine massimo per l’esecuzione del contratto di prestazione occasionale, il cui 
bando è stato autorizzato con D.R. Rep. n. n. 1817/2025 del 31/10/2025, al 28 febbraio 2026. 

 
IL DIRETTORE DEL CENTRO 

Prof. Adriano Tomassini 

 

 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università 
degli Studi di Parma, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 


		2025-12-12T13:43:28+0100
	IT
	Adriano Tomassini




